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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. Část první obsahuje výkresovou

dokumentaci, která posloužila jako podklad bakalářské práce. Ve druhé části je

řešen koncept požárně bezpečnostního řešení zadaného stavebního projektu

servisní části společnosti AWP. Tato část se skládá z písemné zprávy a

výkresových příloh. Třetí část zahrnuje návrh a posouzení ocelového

příhradového nosníku za běžné teploty a posouzení za zvýšené teploty

s návrhem protipožárního opatření.

Klíčová slova

požárně bezpečnostní řešení, servisní hala, ocelový příhradový vazník,

posouzení za zvýšené teploty, požár automobilu, požár nákladního vozu, návrh

protipožárního opatření

Abstract

This thesis contains of three basic parts. The first part deals with the drawings

which served as the background of the thesis. The second part solves the fire

safety solution of the construction project of AWP service company. This part

consists of a written report and drawing attachments. The third part covers

design at ambient temperature of a steel truss and its evaluation at elevated

temperature followed with a design of fire protection.

Key words

fire safety solution, service hall, steel truss, assessment at elevated temperature,

car fire, long-vehicle car fire, fire protection design
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SKLAD OLEJŮ

14.11 m2

SDK PŘÍČKY - NA KONSTRUKCI KOVOVÉ R-CW 75, OPLÁŠTĚNÁ Z KAŽDÉ STRANY 1x RB(A)
(RBI(H2) V MÍSTNOSTECH 211, 106, 107, 113, 109, 108 A 110) - ZNAČENÍ RIGIPS 3.40.01A

SDK PŘÍČKY - (EI DLE PBŘ) NA KONSTRUKCI KOVOVÉ R-CW 100, OPLÁŠTĚNÁ Z KAŽDÉ STRANY 1x RB(A)
(RBI(H2) V MÍSTNOSTECH 211, 106, 107, 113, 109, 108 A 110) S MINERÁLNÍ IZOLACÍ TLOUŠŤKY MIN 50 mm
O MINIMÁLNÍ OBJEMOVÉ HMOTNOSTI 15 kg/m3 - ZNAČENÍ RIGIPS 3.40.03

TEPELNÁ IZOLACE (TYP DLE SKLADEB)

STĚNOVÉ PANELY KS 1000 AWP + TL

LEGENDA HMOT

OCELOVÁ KONSTRUKCE DLE DÍLENSKÉ DOKUMENTACE DODAVATELE

ZAŘÍZENÍ PRO ODTAH SPLODIN NA STĚNĚ - TYP FILCAR- ACA-MAXI-200/10 COMP + VENT. AL 150 C 1,5 HP + ODSÁVACÍ
HADICE PRŮM 200 mm, DÉLKA 10 m VYVÉST NA STŘECHU DLE DOPORUČENÍ VÝROBCE
VÝZTUHY DLE STAT. ČÁSTI

OBLOUKOVÝ SVĚTLÍK Š.1,0 m + VĚTRACÍ OTVORY

UMÍSTIT REVIZNÍ DVÍŘKA V MÍSTĚ NAPOJENÍ SVORKY HROMOSVODU A V MÍSTĚ ČISTÍCÍHO KUSU KANALIZACE

BEZPEČNOSTNÍ PŘEPAD ATIKOU

NIKA PRO OSVĚTLENÍ

DEŠŤOVÝ SVOD (DIMENZE DLE PROFESNÍCH ČÁSTÍ) + VYTÁPĚNÁ VPUSŤ

VYSPÁDOVAT 0,5 % K VPUSTI

SNÍŽENÁ ČÁST PODLAHY (ODČERPÁVACÍ ZÁCHYTNÁ JÍMKA)

ODVOD SPLODIN VYVÉST PODÉL STĚNY POMOCÍ POZINKOVANÉ SPIRO ROURY d 180 mm DO OBJÍMEK S TLUMÍCÍ VLOŽKOU, TL. 0,8 mm DO
ÚROVNĚ CCA 200 mm POD ROVINU STŘECHY; VÝVOD NAD STŘECHU (MIN 400 mm) POZINK TRUBKOU d 180 mm, TL. 0,6 mm;
UKONČENÍ 50 - 80 cm NAD STŘECHOU POMOCÍ PROTIDEŠŤOVÉ STŘÍŠKY RH 200
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TEP. IZOLACE POMOCÍ PŘEDSTĚNY Z SDK A MINERÁLNÍ VLNY TL. 80 mm (λmin = 0,034 W.m-1.K-1)

HYDRANT DLE PROJEKTU PBŘ A ZTI (VÝŠKA STŘEDU 1,1 AŽ 1,3 m OD ÚROVNĚ PODLAHY)

OPLÁŠTĚNÍ VÝZTUH REI 30 DP1 (1.NP) A REI 15 DP1 (2.NP); POD DOLNÍ HRANOU VÝZTUH NAPOJIT NA PŘÍČKU

SMRŠŤOVACÍ ŘEZY PODLAHY PROVÉST V OSÁCH RASTRU + VE STŘEDU RASTRU
DO HLOUBKY 1/3 TL. DESKY DO 24 HOD PO REALIZACE + VYPNIT PROVAZCE Z MIKROPORÉZNÍ PRYŽE
VŠECHNY MATERIÁLY A KONSTRUKCE BUDOU POUŽITY DLE TECHNOLOGICKÝCH LISTŮ VÝROBCE
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V TOMTO ROZSAHU ÚROVEŇ H.H. DESKY NA -0,100; V ROZSAHU VRAT VLOŽIT POZINKOVANÝ L PROFIL 100/50/6 + PROKOTVIT DO DESKY Á 300 mm

POZNÁMKY
POZN. 18 PODKLADNÍ BETON POD DOLNÍ HRANU PATKY 200 mm (PEVNOST DLE STAT. ČÁSTI)
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POZN. 20 SVAHOVÁNÍ VÝKOPŮ 1:2

POZN. 21 PŘED ZAHÁJENÍM VÝKOPOVÝCH PRACÍ SEJMOUT V PROSTORU STAVBY ORNICI V TLOUŠŤCE 0,20 m

POZN. 22 V MÍSTĚ PATKY JEŘÁBU VĚTŠÍ TL. ŽB DESKY (VYNECHAT TEP. IZOLACI)

POZN. 23 AROT TRUBKA d 63 mm VYVEDENÁ Z ÚROVNĚ TEP. IZOLACE (POD DESKOU) NA OSU KONCOVÉHO ZAŘÍZENÍ

POZN. 24 AROT TRUBKA d 63 mm VYVEDENÁ Z ÚROVNĚ +-0,000 DO VENKOVNÍHO TERÉNU;
PRŮCHOD HYDROIZOLACÍ OPATŘEN SYSTÉMOVOU PRŮCHODKOU

PODKLADNÍ BETON POD DOLNÍ HRANU PATKY 100 mm (PEVNOST DLE STAT. ČÁSTI)
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POZN. 27 PROBETONOVÁNÍ POD DESKOU ZÁCHYTNÉ VANY K H.H. SPODNÍHO STUPNĚ ZÁKL. PATKY (BETON C 20/25-XA1)

POZN. 28

POZN. 29

POZN. 30 REVIZNÍ DVÍŘKA KANALIZACE A HROMOSVODU (VÝŠKOVĚ PŘIZPŮSOBIT VÝŠCE ČISTÍCÍCH KUSŮ A SVOREK)

POZN. 31 2x VZPĚRY V TŘETINÁCH VÝPLNĚ (PÁSOVINA 50x4)

SNÍŽENÁ PODLAHA + MŘÍŽOVÝ ROŠT MEA 500x1000 mm (DIN 24537, OCEL S235JR, NOSNÝ PROFIL 50/3, OS. VZD. OK 33/33, LISOVANÝ; ŽÁROVĚ ZINKOVANÝ)

OZUB V DESCE 50x50 mm UMOŽŇUJÍCÍ ULOŽENÍ MŘÍŽOVÉHO ROŠTU + VLOŽIT POZINKOVANÝ L PROFIL 50/5 + PROKOTVIT DO DESKY Á 300 mm

POZN. 32 REDUKOVANÉ NAPOJENÍ NA SLOUPEK OKNA Rw=48 dB(RIGIPS 5.23.05)

POZN. 33 DILATAČNÍ PROFIL SÉRIE PRK (15 mm) fi. A-BLOCK (MATERIÁL DÍLNY NEREZ) DILATAČNÍ SPÁRU PROVÉST DO 2/3 AŽ 4/5 TL. DESKY

POZN. 34 V PROSTORU SKLADU OLEJŮ (112) PODHLED 1x RF REI 30 DP 1 (KÓD RIGIPS 4.10.13)


[…]


4.4.1.1. POSOUZENÍ

Zatížení

Zatížení vychází ze zatížení za běžné teploty. Pomocí redukčního součinitele ηfi

snížíme hodnotu zatížení dle poměru stálého a proměnného zatížení.

qk = 3,312 kN/m

gk = 1,332 kN/m

Pro mimořádnou návrhovou situaci při požáru se v národní příloze normy ČSN

EN 1991-1-2 doporučuje uvažovat kvazistálá hodnota ψ2,1 Qk pro hlavní

proměnné zatížení. Pro zastřešení halových objektů ψ1,1 pro zatížení sněhem a

stavby umístěné pod 1000 m n. m.

37

ψ1,1= 0,2

ηfi =
Gk+Ψ1,1∗Qk1

γG∗Gk+γQ∗Qk1
=

1,332+(0,2∗3,312)

(1,35∗1,332)+(1,5∗3,312)
= 0,294

Vnitřní síly

Nfi,Ed = ηfi*Ned = 0,295 * 168,49 = 49,66 kNm

Redukce materiálu vlivem teploty

Teplota ocelové vaznice v 15 minutě dosahuje teploty 1025,6°C. Této hodnotě

odpovídají následující redukční součinitele.

ky,θ = 0,040 kE,θ = 0,0375

redukce pevnosti materiálu

fa,max= fy ∗
ky,θ

γMfi
=

355∗0,040

1,0
= 14,2 MPa

posouzení dolního pásu v tahu

Nt,Rd, = A * fa,max ≥ Nfi,Ed

Nt,Rd,= 1113 * 14,2 = 15,804 kN

15,804 kN ≥ 49,66 kN - nevyhovuje

4.4.1.2. ZÁVĚR

Při posouzení s redukcí materiálu vlivem teploty spodní vazník nevyhoví.

S vysokou teplotou velmi poklesly redukční součinitele. Nutno navrhnout

požární ochranu.

4.4.2. NÁVRH CHRÁNĚNÉ KONSTRUKCE

Zpoždění nárůstu teploty konstrukce za nárůstem teploty plynu v požárním

úseku za požáru se dosahuje zastíněním konstrukce nebo tepelnou izolací

požárně ochranným materiálem. Při rovnoměrném rozložení teploty po průřezu

se teplotní přírůstek ∆T t v požárně izolovaném prvku za časový interval ∆t určí

z rovnováhy tepla přicházejícího z požárně ochranné vrstvy s teplem

kumulovaným v požárně izolačním materiálu a v ocelovém prvku.
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Obrázek 38: Nástřik PROMASPRAY F250

příhradového nosníku

NÁSTŘIK

Nástřiky mají vysokou objemovou hmotnost, díky níž více zatěžují konstrukci.

Nástřiky jsou také poměrně křehké a nesnášejí dynamické namáhání konstrukce.

Výhodou nástřiků je, že jsou schopny téměř u všech ocelových konstrukcí zajistit

požadovanou dobu požární odolnosti tedy od 15 až do 180 minut. Mezi další

klady použití protipožárních nástřiků patří například pomalé stárnutí a výrazně

nižší náklady na dosažení požadované požární odolnosti než je tomu u nátěrů.

Základem nástřiku je sádrové nebo cementové pojivo vyztužené vermikulitem

(expandovanou slídou) nebo minerálními vlákny.

V rámci této práce byl zvolen požárně ochranný nástřik PROMASPRAY F250.

4.4.2.1. CHRÁNĚNÉ PRVKY

∆θa =
Kinst
ρa ∗ ca

∗
Am
V
∗ (θg − θa) ∗ ∆t

Kinst závisí na vlastnostech ochranného materiálu

ρp = hustotě

λp = tepelné vodisvosti

cp = měrném teple

dp = tloušťce
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Výpočet teploty chráněných prvků

∆θa,t =
λp ∗ (Ap/V)

dp ∗ ca ∗ ρa
∗
θg,t − θa,t

1 +
ϕ
3

∗ ∆t − (e
ϕ
10 − 1) ∗ ∆θg,t

ϕ =
cp ∗ ρp

ca ∗ ρa
∗ dp ∗

Ap

V

λp tepelná vodivost požárně ochranného materiálu [W/mK]

Ap

V
součinitel průžezu pro chráněné prvky [m−1]

dp tloušťka požárně ochranného materiálu [m]

ρp objemová hmostnost požárně ochranného materiálu [kg/m
3]

ρa obejmová hmostnost oceli [kg/m
3]

cp měrné teplo požárně ochranného materiálu [J/kgK]

ca měrné teplo oceli

∆θg,t pro přírůstek okolní teploty během časového intervalu

∆t v sekundách

VÝPOČET

ρp = 264 kg/m
3

λp = 0,04 W/mK

cp = 1200 J/kgK

dp = 10 mm

V = 1113 mm2

Ap = 351,85 mm

(
Ap

V
) = 0,316 mm−1
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Obrázek 39: Teplota chráněného spodního pásu příhradového nosníku

kukukupříhradového nosníku

Křivky končí v čase, pro které byla dostupná data z experimentu.

4.4.2.2. ZÁVĚR

Požadovaná požární odolnost příhradového vazníku je v požárním úseku 15

minut. Teplota spodní části příhradového vazníku dosáhne v 15 minutě 115,5 °C

Při této teplotě nedochází k redukci materiálových vlastností

(ky,θ = 1,0 a kE,θ = 1,0). Z toho vyplývá, že únosnost bude zajištěna.

6. ZHODNOCENÍ

Příhradový vazník nesoucí střešní konstrukci halového objektu byl posouzen na

účinky požáru. Při použití požárního scénáře s osobním automobilem příhradový

vazník vyhověl i bez dodatečné požární ochrany. Při použití scénáře s nákladním

vozidlem příhradový vazník nevyhověl a byla navržena ochrana v podobně

protipožárního nástřiku tloušťky 10 mm.
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