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Obsahem bakalářské práce je návrh ocelové konstrukce části autoservisu a
posouzení střešního příhradového vazníku na účinky požáru (včetně částečného PBŘ).

Po jazykové i grafické stránce je kvalitně zpracovaná (s drobnými překlepy, bez
hrubých pravopisných chyb, s jasným a přehledným členěním, seznamem použité literatury
atd.).

Otázky a připomínky ke statickému výpočtu:

 Ve výpočtu zatížení sněhem není patrné, o jakou sněhovou oblast a sklon střechy se

jedná (str. 4).

 Ve výpočtu zatížení větrem je počítáno zjednodušeně, "je zanedbán vliv sousedící

administrativní budovy". Tím je zatížení aplikováno i na zakrytou stěnu, kterou

autoservis sdílí s administrativní částí, přitom přesný výpočet by spočíval prakticky

pouze v tom, že na tuto stěnu žádné zatížení větrem nepůsobí (každá část je staticky

nezávislá).

 Návrh a posouzení trapézového plechu a tenkostěnné vaznice: není jasné, odkud

pocházejí únosnosti použité ve výpočtu, doporučuji doplnit citaci (str. 7 a 10).

 Proč byl pro autoservis o rozpětí 12 m použit trubkový příhradový nosník uložený na

vetknutých sloupech? Domnívám se, že je to velmi nevhodný konstrukční systém
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(složité základy, drahá výroba příhradových vazníků). Zkuste navrhnout alternativní

řešení příčné vazby autoservisu.

 Mezipásové pruty jsou příliš malé, raději bych zvolil o něco větší průměr trubky z oceli

S235.

 Výkres detailu příhradového vazníku ukazuje značný nepoměr mezi diagonálami a

spodním pasem. Co rozhodovalo při návrhu spodního pasu?

 V posouzení prutů příhradového vazníku na vzpěrný tlak není zcela zřejmé, jedná-li se

o vzpěrné délky v rovině nebo z roviny vazníku (str. 18).

 Vysvětlete, jak jste dospěla ke vzpěrné délce 8100 mm / 2700 mm pro horní a spodní

pás vazníku (str. 18).

 Posouzení přípojů - chybí obrázek, nerozumím výpočtu. Podle mého názoru by se měl

použít postup podle ČSN EN 1993-1-8, kapitola 7 pro styčník typu K. (str. 19).

 Požární scénář pro osobní automobil. Zdá se mi, že počítat s lokálním požárem ve

vodorovné vzdálenosti 3 m od příhradového nosníku není správné (str. 25). Mohla by

totiž nastat situace, kdy osobní auto bude mezi sloupem řady 5 (mezi vjezdovými vraty)

a konzolovým jeřábem (je tam prostor o délce 6 m, což je dostatečné pro většinu

osobních automobilů), a potom bude lokální požár přímo pod příhradovým nosníkem

zhruba v 1/4 jeho rozpětí. Zkuste spočítat teplotu spodního pasu toho vazníku.

 Používáte nesprávné termíny: na str. 27 a 32 nad grafem je napsáno "maximální

uvolněné teplo je XX MW", přitom se jedná o maximální rychlost uvolňování tepla.

 Výpočet teploty podle modelů lokálního požáru mi nedává dostatek informací o jeho

průběhu: jaká je maximální délka plamenů a jak se mění v čase?

 Nákladní vůz a jeho rychlost uvolňování tepla (str. 32): je nereálné, aby se popisovaný

nákladní automobil s přívěsem vešel do autoservisu. Délka automobilu s valníkovou

nebo skříňovou nástavbou je kolem 6-12 metrů, podle typu a nosnosti (ten by se tam

ještě mohl vejít), přívěs dalších 8 metrů - nevejde se. Dalčí variantou by byl samotný

tahač návěsů o délce cca 7 metrů (vejde se, ale bude mít zcela jistě jiný průběh

rychlosti uvolňování tepla), ale tahač s návěsem délky cca 18 metrů použít nelze.

Pokud se tedy něco z toho nevejde dovnitř, nedává smysl používat takto určenou

rychlost uvolňování tepla, ale bylo by vhodné ji nějak redukovat, pokud nejsou

k dispozici vhodné podklady.

 Byl při výpočtu teplot v programu Ozone zohledněn vliv střešních světlíků?

 Poznámka: pro posuzování konstrukce s využitím "modelového požáru" (zde lokálního

požáru) se má teplotní a mechanická analýza provádět po celou dobu trvání požáru a

konstrukce má splňovat kritérium únosnosti po celou tuto dobu, ne jen pro

požadovanou požární odolnost R15 (15 minut je požadavek pro normovou teplotní

křivku). Alternativně se požadavky na konstrukci určí podle národních technických

předpisů (viz ČSN EN 1991-1-2, čl.2.4 (4) a 2.5 a Národní příloha).

 Podle mého názoru jsou použity nevhodné vstupní údaje pro modelování požáru, při

správném postupu by pravděpodobně nebylo třeba konstrukci chránit.

Bakalářskou práci hodnotím známkou C (dobře)

V Praze, 9. 6. 2017 Ing. Zdeněk Sokol, Ph.D.